
Mod. 55 Determina 230194/ 2023 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre
2020, n. 120 – c.d. DL Semplificazioni;

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio
2021, n. 108;

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia
di contratti pubblici”, entrato in vigore il 1° aprile 2023, e in particolare la Parte III – Disposizioni
transitorie, di coordinamento e abrogazioni;

VISTO il decreto-legge 18 ottobre 2012 n.179, convertito, con modificazioni dalla legge 17
dicembre 2012 n.221 e s.m.i ed in particolare l’art. 33-septies;

VISTA la Convenzione in essere fra il Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza
del Consiglio dei Ministri (DTD) e la società di progetto Polo Strategico Nazionale S.p.A. (PSN)
per la realizzazione e gestione in concessione di una nuova infrastruttura informatica al servizio
della Pubblica Amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale (“PSN”), di cui al comma 1
dell’articolo 33-septies del D.L. n. 179/2012 – CUP J51B21005710007 – CIG 9066973ECE;

VISTO l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.1
“Infrastrutture Digitali” Altre PAC (giugno 2023), pubblicato il 3 luglio 2023 sul sito del citato
Dipartimento per la Trasformazione Digitale;

VISTO quanto deliberato dal Collegio dell’Autorità nelle adunanze del 7 marzo, 25 luglio e 31
ottobre 2023 in merito alla migrazione dell’infrastruttura informatica AGCM verso l’infrastruttura



Mod. 55 Determina 230194/ 2023 pag. 2

del Polo Strategico Nazionale (PSN);

VISTO il decreto n.104-2/2023-PNRR del Capo del Dipartimento per la Trasformazione Digitale
con il quale è stato approvato l’elenco delle istanze ammesse al finanziamento a valere sull’Avviso
Pubblico “Avviso 1.1 “Infrastrutture digitali” - Altre PAC (giugno 2023), ivi inclusa quella
trasmessa da AGCM, assegnataria di un importo complessivo pari a euro 2.025.981,00;

VISTA la nota del 28 dicembre 2023 con la quale l’Ufficio Acquisti e Contratti, nel quadro
dell’adesione al finanziamento previsto ai sensi dell’Avviso Pubblico a valere sui Fondi PNRR –
M1.C1.I.1.1 “Infrastrutture digitali” che si è concluso con il riconoscimento all’Autorità di un
finanziamento pari a complessivi euro 2.025.981,00, ha proposto di aderire alla citata Convenzione
che disciplina la concessione per la realizzazione e la gestione di una nuova infrastruttura
informatica al servizio della Pubblica amministrazione denominata “Polo strategico nazionale” -
stipulata tra il Dipartimento per la Trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei
Ministri e Polo Strategico Nazione S.p.A. - a mezzo sottoscrizione di un Contratto di utenza con il
citato Concessionario Polo Strategico Nazionale S.p.A. - CF/P.IVA 16825251008 con sede legale a
Roma in via Goito 4 - per l’erogazione dei servizi infrastrutturali e applicativi correlati alla
migrazione in cloud dell’infrastruttura IT dell’Autorità - CUP D81C23001390006, come dettagliati
nel Progetto del Piano dei Fabbisogni trasmesso dal Polo Strategico nazionale S.p.A., nel limite di
un importo massimo previsto di euro 4.457.895,86 Iva esclusa, pari a euro 5.438.632,95 Iva 22%
inclusa, di cui euro 216.352,45 Iva esclusa, pari a euro 263.949,99   inclusa Iva, relativi ai 5/6 del
valore del canone annuo per servizi infrastrutturali, da corrispondersi in rate bimestrali posticipate, a
carico del bilancio di previsione dell’Autorità per l’annualità 2024 tenuto conto dell’avvio del
servizio stimato nel secondo bimestre;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota dell’Ufficio Acquisti e precisamente
che:

il Contratto di utenza, da stipulare a valle dell’adesione alla Convenzione per la
realizzazione e la gestione di una nuova infrastruttura informatica al servizio della Pubblica
amministrazione denominata “PSN”, regolamenta le specifiche condizioni di fornitura dei
Servizi alle singole Amministrazioni Utenti, in base alle esigenze e alle richieste formulate
da ciascuna Amministrazione tramite apposito “Piano dei fabbisogni” redatto con l’ausilio
del Fornitore, le cui informazioni sono raccolte e dettagliate nel documento, predisposto dal
Fornitore, intitolato “Progetto del Piano dei Fabbisogni” unitamente alla relativa proposta
tecnico/economica, elaborata secondo le modalità tecniche ed i listini previsti
rispettivamente nel Capitolato Servizi e nel Catalogo Servizi, allegato al medesimo
Contratto;
il Contratto di utenza prevede una durata complessiva di 10 anni a decorrere dalla data di
avvio della gestione del Servizio, fatta salva la facoltà di recesso prevista dall’articolo 21 del
citato Contratto che prevede testualmente: “L’amministrazione Utente potrà recedere dal
presente contratto nel caso in cui, durante la vigenza dello stesso, l’impegno di spesa
presentato dall’Amministrazione Utente e necessario per la copertura degli esercizi
successivi a quelli già deliberati alla data della firma del presente contratto, non sia
approvato nello stanziamento all’interno del bilancio dall’Amministrazione Utente”.
sulla base del Progetto del Piano dei Fabbisogni trasmesso all’Autorità da PSN S.P.A. del
15.12.2023, tempestivamente approvato in data 22.12.2023 e successivamente revisionato
tenuto conto delle osservazioni condivise con la DRI, si calcola una spesa complessiva per
l’intera durata contrattuale pari a euro 4.457.895,86 Iva esclusa, come ivi ripartita tra le tre
macro categorie di servizi previsti per l’intera durata contrattuale di dieci anni. Detta spesa
costituisce “Corrispettivo massimo del Servizio” fatte salve le variazioni che derivino da



Mod. 55 Determina 230194/ 2023 pag. 3

modifiche resesi necessarie a seguito di verifiche in corso di esecuzione del contratto di
utenza, ovvero di modifiche della stessa Convenzione;
il corrispettivo di ciascun sevizio, ai sensi dell’art. 5, comma 6 della Convenzione è
adeguato annualmente entro il limite del 75% della variazione annua dell’indice ISTAT dei
prezzi al consumo delle famiglie di operai e impiegati senza tabacchi, fatta salva la
rinegoziazione nei casi previsti dalla stessa convenzione a garanzia dell’equilibrio
economico finanziario sotteso
nello specifico, la spesa complessiva di euro 4.457.895,86 Iva esclusa è come di seguito
dettagliata:

1. una spesa annua complessiva per canoni infrastrutturali di euro 259.622,94 Iva
esclusa, da corrispondersi in canoni bimestrali posticipati e quindi una spesa
complessiva di euro 2.596.229,40 Iva esclusa per l’intera durata contrattuale. Si
evidenzia che i relativi canoni verranno corrisposti una volta resi disponibili i relativi
servizi;

2. una spesa per servizi professionali per migrazione (da corrispondersi a consumo sulla
base di SAL mensili) stimati pari a complessivi euro 276.566,03 Iva esclusa, alla
quale va aggiunta la spesa una tantum per costi “industry standard” quantificata in
euro 33.320,00 Iva esclusa, per una spesa complessiva di euro 309.886,03 Iva
esclusa. Tenuto conto che la migrazione dovrà essere completata nell’arco temporale
di 15 mesi e scadenza massima 9 aprile 2025, la citata spesa graverà essenzialmente
sui fondi di bilancio stanziati sul bilancio pluriennale dell’Autorità, per il biennio
2024-2025;

3. una spesa per servizi professionali per sicurezza (da corrispondersi a consumo sulla
base di SAL mensili) stimati in complessivi euro 1.551.780,43 Iva esclusa, di cui
euro 243.221,75 Iva esclusa a carico della prima annualità di gestione del servizio,
euro 145.372,38 Iva esclusa per le due annualità successive ed euro 145.401,99 Iva
esclusa per le restanti annualità;

l’acquisizione dei servizi in parola è inserita nella “Programmazione biennale degli
acquisti di forniture e servizi 2023 – 2024" coerentemente con la spesa complessiva sopra
indicata;
non si procederà a richiesta di parere alla Commissione consultiva, come previsto
dall’art. 64 del Regolamento di contabilità dell'Autorità, considerato che la procedura di
selezione del contraente è stata espletata dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale
della Presidenza del Consiglio dei Ministri e la relativa spesa è stata quantificata sulla
base dei listini previsti rispettivamente nel Capitolato Servizi e nel Catalogo Servizi, posti
entrambi a base di gara e come modificati in sede di offerta;
entro 60 giorni dalla stipula del contratto, il Concessionario PNS S.p.A. dovrà trasmettere
all’Autorità, in qualità di Amministrazione Utente, il Piano di Migrazione di Dettaglio nel
quale saranno indicate le attività e il piano temporale necessari alla migrazione del Data
Center dell’Autorità al PSN. Al momento, si procederà pertanto ad assumere il solo
impegno di spesa relativo ai 5/6 del valore del canone annuale per servizi strutturali, a
valere sulla pertinente sottovoce del vigente bilancio pluriennale di previsione
dell’Autorità (2023-2025), fermo restando che per quanto riguarda le restanti voci di
spesa si procederà all’assunzione dei relativi impegni di spesa coerentemente con il piano
di migrazione di dettaglio e, quindi, con la corretta esigibilità degli stessi;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale - Ufficio
Bilancio e Autofinanziamento relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che la
spesa di euro 263.949,99 (IVA inclusa), relativa ai 5/6 del valore del canone annuo per servizi



Mod. 55 Determina 230194/ 2023 pag. 4

infrastrutturali,  sarà posta a carico a carico della pertinente sotto-voce del vigente bilancio di
previsione dell’Autorità, come appresso specificato, ferma restando la facoltà di recesso esercitabile
ai sensi dell’articolo 21 dello schema di Contratto di utenza:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  307.707.323 2024 263.949,99

DETERMINA

di autorizzare per le motivazioni indicate in premessa, nel quadro del finanziamento previsto ai
sensi dell’Avviso Pubblico a valere sui Fondi PNRR – M1.C1.I.1.1 “Infrastrutture digitali”, che
si è concluso con il riconoscimento all’Autorità di un finanziamento pari a complessivi euro
2.025.981,00, l’adesione alla Convenzione che disciplina la concessione per la realizzazione e la
gestione di una nuova infrastruttura informatica al servizio della Pubblica amministrazione
denominata “Polo strategico nazionale” stipulata tra il Dipartimento per la Trasformazione
digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri e Polo Strategico Nazione S.p.A. a mezzo
sottoscrizione di un Contratto di utenza con il citato Concessionario Polo Strategico Nazionale
S.p.A. - CF/P.IVA 16825251008 con sede legale a Roma in via Goito 4 - per l’erogazione dei
servizi infrastrutturali e applicativi correlati alla migrazione in cloud dell’infrastruttura IT
dell’Autorità - CUP D81C23001390006, come dettagliati nel Progetto del Piano dei Fabbisogni
trasmesso dal Polo Strategico nazionale S.p.A., nel limite di un importo massimo di spesa
stimato pari a euro 4.457.895,86 Iva esclusa, e dunque euro  5.438.632,95 Iva 22% inclusa, di
cui euro 216.352,45 Iva esclusa, pari a euro   263.949,99  inclusa Iva, relativi ai 5/6 del valore
del canone annuo per servizi infrastrutturali, da corrispondersi in rate bimestrali posticipate, a
carico del bilancio di previsione dell’Autorità per l’annualità 2024, tenuto conto dell’avvio del
servizio stimato nel secondo bimestre;

di autorizzare la spesa di euro  263.949,99 (inclusa IVA)relativa ai 5/6 del valore del canone
annuo per servizi infrastrutturali per il 2024 da porsi a carico della pertinente sotto-voce del
vigente bilancio di previsione dell’Autorità, come appresso specificato, e di tenere conto
dell’intera obbligazione di che trattasi per le annualità successive nei termini di cui alla nota
dell’Ufficio Bilancio e Autofinanziamento citata in premessa:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  307.707.323 2024 263.949,99

Si approva lo schema di Contratto di utenza da stipularsi mediante scrittura privata in modalità
elettronica con scambio di firme. Detto contratto sarà soggetto a registrazione, con spesa a carico
del fornitore.

Il RUP individuato per la presente procedura è la dott.ssa Rossella Franzese – funzionario
dell’Ufficio Acquisti e Contratti.

Si nomina direttore dell'esecuzione il Responsabile della Direzione Risorse Informative e Ispezioni
Informatiche – ing. Antonio di Bella.



Mod. 55 Determina 230194/ 2023 pag. 5



Mod. 55 Determina 230194/ 2023 pag. 6

Determina  firmata elettronicamente il 29/12/2023  da:

IL SEGRETARIO GENERALE

GUIDO STAZI


